
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTARARE 

privind aprobarea participării  Municipiului Vatra Dornei, la 
 

 Programul privind casarea autovehiculelor uzate  
 

                                                          Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  

                                                       intrunit in sedinta  de indata    in data de  12 aprilie  2023 

 

           Având în vedere referatul de aprobare nr.10332/11.04.2023 prezentat de primarul 
municipiului;Raportul nr.10.333/11.04.2023 al compartimentului de specialitate;Avizul 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local ;Adresa AMR nr.9972/07.04.2023; 

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului mediului, apelor și pădurilor 
nr.2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind casarea 
autovehiculelor uzate,  modificat prin ordinul 864/30.03.2023 pentru modificarea anexei la 
Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului 
de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate, art.3 lit.(ii) si art.14 alin.(1) 
lit.(b)Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 
ulterioare;  art.61 lit.(a) art.64 lit.(e) din OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu 
modificările și completările ulterioare;  Anexa nr.2 a Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b și lit. d, alin. (4) lit. g și alin. (7) lit. i, art. 
139, alin. (3) lit.(a), 196, alin.(1), lit. a),  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

      Art 1. Se aprobă  participarea Municipiului Vatra Dornei, la  Programul privind 
casarea autovehiculelor uzate. 

           Art.2 Se aproba  alocarea sumei de 600 de lei/autovehicul , pentru un numar de 200 
autovehicule uzate, estimat a face obiectul acordarii stimulentului pentru casare. 

          Art.3 Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 120.000 lei, în vederea finanțării 
programului descris la art. 2.  

         Art.4 Se aprobă Regulamentul Programului de interes public „Programul local rabla”, 
conform anexei la prezenta hotărâre. 

         Art.5  Primarul municipiului prin Compartimentul de mediu, Directia economica si 

serviciul impozite sit axe,  va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 DRANCA CEZAR ADRIAN        Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
 

Vatra Dornei 
12.04.2023 
Nr.80 
 

 



                                                                  Anexă la HCL nr. 80/12.04. 2023 
 

REGULAMENT 
privind Programul multianual de interes public „Programul local rabla” 

 
 CAPITOLUL I - Dispoziţii generale 
 Art. 1. - Prezentul Regulament stabileşte cadrul general şi procedura Programului de 
interes public „Programul local rabla”, instituit în Municipiul Vatra Dornei. 
 Art. 2. - Scopul şi obiectivul Programului constă în eliminarea din trafic a 
autoturismelor mai vechi de 15 ani, cu grad ridicat de poluare, și în vederea creşterii 
calităţii aerului, protecției spațiilor verzi, stimulării înnoirii parcului auto și utilizării 
raționale a locurilor publice de parcare în Municipiul Vatra Dornei.  
   Art.3   Stimulentul pentru finanţare acordat beneficiarului pentru casarea şi 
radierea unui autovehicul uzat este în cuantum de 3.000 lei, din care 600 lei sunt 
susţinuţi din fonduri proprii ale delegatului şi 2.400 lei din finanţarea alocată din 
Fondul pentru mediu. 
CAPITOLUL II – Grupul ţintă (beneficiari) 
 Art. 4. – Beneficiarii programului sunt proprietarii de autoturisme uzate, 
înmatriculate de cel puțin 5 ani în municipiul Vatra Dornei sau 
moștenitorii/succesorii în drepturi ai acestora, persoane fizice sau juridice cu 
domiciliul/sediul în municipiul Vatra Dornei. 
 Art. 5. – În sensul prezentului Regulament, termenul „autoturism” desemnează  
autovehicul aparţinând categoriei de folosinţă M1, conceput şi construit pentru 
transportul de pasageri şi care are, în afara locului conducătorului, cel mult 8 locuri 
pe scaune, conform RNTR 2;  
CAPITOLUL III - Criterii de eligibilitate  a solicitantului de finantare: 
 A.(1) Este considerat eligibil solicitantul de finanţare care, la data solicitării 
stimulentului pentru casare, îndeplineşte următoarele condiţii: 
    a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a Municipiului Vatra 
Dornei; 
    b) deţine în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele său de cel 
puţin 5 ani şi se află în evidenţele fiscale ale UAT delegat, cu excepţia persoanei fizice 
care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii 
succesorale; 
    c) nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor 
şi contribuţiilor către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în 
vigoare; 
    d) nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe 
finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de 
stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020 - 2024 sau prin Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 
2020 - 2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care participă în Program; 
    e) nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre 
judecătorească definitivă; 
    f) se angajează să predea spre casare şi să radieze din circulaţie şi din evidenţele 
fiscale autovehiculul uzat pentru care solicită stimulentul pentru casare; 
    g) se angajează că nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 
şi/sau inferioară în termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 
    (2) În situaţia în care solicitantul de finanţare este proprietar ca urmare a 
partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale, acesta va depune la 
delegat declaraţia pe propria răspundere conform căreia autovehiculul uzat nu a fost 
folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul Programului, cât şi pentru 
proiecte ori programe finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv 
prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020 - 2024 sau prin 
Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 



promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 
vedere energetic, 2020 - 2024. 
 
    (3) În situaţia în care autovehiculul uzat este deţinut în coproprietate, solicitantul 
de finanţare va depune la delegat şi acordul scris al coproprietarilor privind 
participarea în cadrul Programului. 
B - Criterii de eligibilitate a autovehiculului uzat 
    Este considerat eligibil autovehiculul care îndeplineşte cumulativ următoarele 
condiţii: 
    a) este înregistrat în evidenţele fiscale ale delegatului; 
    b) la data solicitării acordării stimulentului pentru casare, are o vechime mai mare 
sau egală cu 15 ani, calculată de la anul fabricaţiei; dacă anul înmatriculării înscris în 
cartea de identitate este anterior anului fabricaţiei, se consideră an de fabricaţie anul 
înmatriculării; 
    c) are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 
    d) conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, 
şasiu, precum şi echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi 
dispozitive catalizator, dacă acestea au fost prevăzute din fabricaţie. 
CAPITOLUL IV – Procedura  
Art. 6 Înscrierea solicitantului de finanţare în aplicaţie 
    (1) Înscrierea solicitanţilor de finanţare se face în aplicaţia informatică, la o dată 
ulterioară publicării listei menţionate la art. 17 alin. (5) din Ordin şi menţionată în 
comunicatul emis de AFM. 
    (2) Se pot înscrie doar solicitanţii de finanţare care au domiciliul în raza delegaţilor 
cuprinşi în lista menţionată la art. 17 alin. (5) din Ordin, în limita sumelor prevăzute 
în contractul de delegare. 
    (3) Înscrierea solicitanţilor de finanţare se face doar prin completarea unor 
câmpuri predefinite ale aplicaţiei informatice. Documentele care atestă eligibilitatea 
vor fi transmise de solicitantul de finanţare către delegat, ulterior înscrierii, conform 
procedurii şi termenelor stabilite de aceasta. 
    (4) Un solicitant de finanţare se poate înscrie o singură dată în cadrul unei sesiuni, 
pentru casarea uneia sau mai multor autovehicule uzate. 
    (5) După finalizarea înscrierii, AFM transmite delegaţilor lista solicitanţilor de 
finanţare care solicită stimulentul pentru casare, prin poşta electronică. 
Art. 7 - Contractul de finanţare 
    (1) Delegatul încheie contract de finanţare doar cu solicitanţii de finanţare care: 
    a) sunt menţionaţi în lista transmisă de către AFM, conform art. 18 alin. (5) din 
Ordin; 
    b) întrunesc criteriile de eligibilitate prevăzute la art. 9 din Ordin; 
    c) îşi exprimă acordul privind participarea în Program; 
    d) deţin autovehicule uzate ce întrunesc condiţiile de eligibilitate prevăzute la art. 
10 din prezentul ghid. 
    (2) Delegatul încheie contract de finanţare doar în situaţia în care are prevăzute 
sume în hotărârea autorităţii deliberative, conform art. 11 lit. e) din Ordin. 
Art. 8 - Condiţii de acordare a stimulentului pentru casare 
    Delegatul acordă suma de 3.000 de lei, cu titlu de stimulent pentru casare, numai 
după: 
    a) încheierea contractului de finanţare cu solicitantul stimulentului; 
    b) casarea autovehiculului uzat, numai prin intermediul colectorilor autorizaţi; 
    c) radierea autovehiculului uzat din circulaţie şi din evidenţa fiscală a delegatului. 
CAPITOLUL V - Documente necesare  a fi depuse la primaria 
Municipiului Vatra Dornei. 
Art. 9. – Solicitanţii vor aplica la acest program în baza unui dosar care va cuprinde 
următoarele documente:  
a) Cerere tip, anexă la prezentul regulament, care conține și o declaraţie pe propria 
răspundere că solicitantul nu a obținut și/sau nu a depus acte pentru a obține 



vouchere în cadrul Programului național de stimulare a înnoirii parcului auto 
național derulat prin Administrația Fondului pentru Mediu; 
 b) Actul de identitate, Certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului al 
proprietarului autoturismului, Certificatul de moștenitor, în copie, semnată 
„conform cu originalul” de către solicitant;  
c) Actele de proprietate ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de 
înmatriculare) sau alte documente justificative privind dreptul de proprietate, în 
copie semnate „conform cu originalul” de către solicitant;  
d) Împuternicire (dacă este cazul).  
Art. 10. – In vederea incheierii contractelor de finantare, persoanele interesate vor 
depune cererea, însoțită de documentele prevăzute la art. 9. din prezentul 
Regulament, la Primăria Municipiului Vatra Dornei, Serviciul Relaţii cu Publicul sau 
on-line prin expedierea pe adresa de e-mail primaria@vatra-dornei.ro a acestor 
documente scanate/fotografiate, conținând semnătura beneficiarului. Documentele 
transmise electronic se acceptă numai în format PDF, lizibil. 
 Art. 11. – În vederea verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate stabilite de 
prezentul Regulament, va fi numit prin dispoziţia primarului un funcţionar public 
din cadrul Primăriei Municipiului Vatra Dornei.  
Art. 12. – Dosarele incomplete vor fi returnate candidaților.  
Art. 13. – Aprobarea sau respingerea cererii va fi comunicată în scris candidaților în 
termen și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
Municipiului Vatra Dornei şi pe site-ul www.vatra-dornei.ro.  
Art. 14. – Contestaţii legate de aprobarea sau respingerea cererii se pot depune în 
termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii comunicării/afişării acesteia la sediul 
Primăriei Municipiului Vatra Dornei. 
Art. 15. – Contestaţiile vor fi soluţionate de către o Comisie numită prin dispoziţia 
Primarului Municipiului Vatra Dornei, în termen de 2 zile lucrătoare de la depunerea 
acestora. 
 Art. 16. – În cazul în care survin modificări privind criteriile de eligibilitate care sunt 
de natură a conduce la pierderea dreptului de a beneficia de suma stipulată în 
prezentul Regulament, solicitanții sunt obligaţi să aducă la cunoştinţa Primăriei 
Municipiului Vatra Dornei situaţia care generează pierderea dreptului în termen de 5 
zile lucrătoare de la ivirea acesteia, sub sancţiunea recuperării sumei acordate. 
 Art. 17. – Beneficiarii vor preda autoturismul la un Centru autorizat de 
casare/colectare autovehicule în termen de 90 de zile de la primirea comunicării 
privind aprobarea cererii, rămase definitivă.  
Art. 18. - Suma de 3000 de lei va fi virată de către Primăria Municipiului Vatra 
Dornei în contul bancar indicat de beneficiar, în termen de 60 zile de la predarea de 
către acesta al certificatului care atestă casarea autoturismului, eliberat de Centrul 
autorizat de casare/colectare autovehicule.  
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 DRANCA CEZAR ADRIAN        Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
 


